

Til

Frimærke



Lokalhistorisk forening for Vintersbølle/Nyråd

Møllevej 4A – 4760 Vordingborg

nyraad@vinterhistorie.dk

www.vinterhistorie.dk - www.bevaerterhuset.dk

Vinterens og forårets arrangementer 2016:

Nærmere oplysninger på foreningens hjemmeside eller infoskab ved Brugsens parkeringsplads. Alle møder foregår i Samlingssalen på Kulsbjerg Skole, Nyråd, Bakkebøllevej 6. Den foreløbige plan ser sådan ud:

**Mandag, den 25. jan.,
kl. 19.00**

Kulturaften

Vagn Nielsen fortæller om Marienlyst- og Vintersbølle-skovene

**Mandag, den 29. feb.,
kl. 19.00**

Kulturaften

Anne-Marie Jacobsen om foreningens og Bevaerterhusets historie

**Mandag, den 14. marts,
kl. 19.00**

Generalforsamling

**Lørdag, den 16. april,
kl. 13.00-16.00**

Grøn tur

Vi besøger den østlige del af vores område. Strandgårdsvej, Bakkebølle, Bjørka og sprøjtehuset.

**Mandag, den 25. april,
kl. 18.30**

Besøg til Køng Museum

Vi arbejder på et besøg til Køng Museum. Nærmere følger i vores opslag.

**Søndag, den 15. maj,
kl. 9.00-11.00**

Pinseåbent

Morgenkaffe i Bevaerterhuset

**Mandag, den 30. maj,
kl. 19.00**

Kulturaften

Vi går til Valdemars Plads. Kaffe i Bevaerterhuset

**Søndag, den 26. juni,
kl. 13.00-16.00**

Høslet ved Bevaerterhuset

Mød op – gerne med madkurv – og hjælp os med at få et varieret blomstertæppe på engen ved huset.

**Alle søndage i juli og d. 7.
august, kl. 14-16**

Søndagsåbent i Bevaerterhuset

Nyd kaffe og kage i vores skønne skov. Få eller fortæl en god historie fra Hovedgaden.

Nyhedsbrev december 2015.



Bestyrelsen ønsker alle foreningens medlemmer og deres familier en rigtig glædelig jul og et godt nytår. Samtidig vil vi gerne takke for den fantastiske opbakning, vi får til aktiviteterne og arrangementerne i løbet af året og til alle de frivillige, der stiller op med kaffe og kage.

Det har vanen tro været et begivenhedsrigt halvår. Efter en sommer med mange besøgende i Bevaerterhuset tog vi fat på sæsonens mange aktiviteter i skole, skov og by. Kan vi mon stadig huske den lune sensommeraften, hvor vi besøgte Borgcentret i Vordingborg, og museumsinspektør Berit

Christensen fortalte om borgen og arbejdet med at fokusere på den store middelalderborg?

Eller hvordan vi efter gode bidrag fra tidl. bestyrelsesmedlem Karen Schou-Pedersen, arkæolog Per Ole Schousbo og naturvejleder Elise Hvelplund og økonomisk tilskud fra Friluftsrådet og Vordingborg kommune, kunne indvie vores Møllerute. Et fantastisk arrangement med deltagelse fra nær og fjern og hvor familier mødtes efter mange års adskillelse. Vi håber mange får glæde af vores ny folder og de små skilte med QR-koder i skoven.

Vi sluttede året af med juleåbent i Bevaerterhuset – i stille silende regn – men på trods af dette var det et velbesøgt og som altid hyggeligt arrangement. Vi spiste resten af æbleskiverne og drak resten af gløggen til forfatter Anna-Marie Helfers morsomme og tankevækkende fortællinger om julen. Også til dette arrangement lykkedes det for os at få støtte – denne gang fra Kulturstyrelsen.

Vi takke endnu engang alle foredragsholderne i efteråret, alle frivillige og deres familier og alle foreningens medlemmer for den gode opbakning!



Mølleruten – De hedengangne møller i Vintersbølle Skov

I Nyråd og Vintersbølle lå fem vandmøller og en vindmølle. Gå turen fra Vindmøllen i Nyråd igennem Vintersbølle Skov til Storstrømmen og mærk historiens vingesus.

Disse ord finder man på forsiden af folderen om Mølleruten. Inde i folderen er der et kort med angivelse af de gamle møllers placering. Når du kommer frem til stederne, finder du i området et skilt med en QR-kode. Medbring din smartphone, hvor du har hentet en app, der kan læse koden. Du bliver via koden ledt ind til vores illustrerede artikel om den pågældende hedengangne mølle. Nederst i de små artikler er der et link til en uddybende artikel.

Midtersiderne i folderen fortæller om Naturen omkring Møllerne. Naturvejleder Elise Hvelplund er forfatteren til artiklen om de mange fugle, dyr, planter og vandløb, der er i området.

Hvis du ikke har en smartphone, eller hellere vil sidde hjemme i lænestolen og læse om møllerne, kan du finde dem på vores hjemmeside: Vinterhistorie.dk-Historisk-Møllerne i Vintersbølle-Nyråd eller i de kortere udgaver Bevaerterhuset.dk - Møllerne i Vintersbølle og Nyråd – en vandrerute God læselyst!



Theisens Papirværk



Et af punkterne på mølleruten er Theisens Papirværk. Theisens Papirværk var en vandmølle, der fungerede i perioden ca. 1830-efter 1850. Huset, der står på grunden, er det tidligere møllehus. Her kan man stadig se spor i træværket efter mølleværket.

Ejeren af mølle donerede huset med grund til Den selvejende institution Theisens Papirværk. Bestyrelsen står nu for det videre arbejde med at søge fondsmidler til restaurering, og det mere praktiske arbejde med at rydde op på grunden, sikre huset og påbegynde opmålingen til det senere arbejde.

Vordingborg kommune har igennem en årrække haft et naturgenopretningsprojekt i området, og som mange har opdaget, etableret regnvandsbassiner på de tilstødende marker som sikring mod oversvømmelser. Kommunen har givet tilsagn om at etablere en spangbro over bækken. Dette vil lette arbejdet væsentligt med oprydningen og senere adgang til møllen.

Vi vil advare meget mod trafik på ved huset, da der er nedstyrtningssfare. Taget er meget ustabil, og der er mange skarpe genstande, der let går igennem fodtøj.

I forbindelse med oprydningsarbejdet mangler vi en lille skurvogn/gammel campingvogn, til opbevaring af værktøj, til at komme i tørvej under arbejdet mm.

Hvis der er en, der ligger inde med en arbejdsvogn, hvis du vil på maillisten, med i arbejdsgruppen, eller blot har interesse for projektet kan du kontakte mig via kontaktformular på foreningens hjemmeside, vores mail, eller på telefon.



I foråret vil vi etablere en venneforening i forbindelse med restaureringsarbejdet.

Modtager du ikke vores nyhedsbrev?

Vi møder flere gange medlemmer, der enten ikke har fået vores nyhedsbrev, eller hvor vi får mailen tilbage med ukendt modtager. Vi har derfor en bøn:

Husk at melde adresseændring og mailændring via vores kontaktformular.

Da de mange portostigninger har gjort udsendelse af nyhedsbreve til en lidt beklagelig affære, sender vi kun nyhedsbrev på papir ud til medlemmer, der har betalt årets kontingent og ikke har opgivet mailadresse. Møder du et medlem, der ikke modtager nyhedsbrev, kan de kontakte os via vores kontaktformular eller vores mailadresse: nyraad@vinterhistorie.dk Nyhedsbrevet vil også være tilgængeligt på vores hjemmeside: www.vinterhistorie.dk

Kontingent kr. 75,00 pr. husstand kan indbetales på konto:

0040-6874516528, på møderne eller til kassereren.

Husk navn og mailadresse på indbetalingerne – det gør registreringen nemmere

Vi takker vores sponsor Cafax for bidragene til foreningens drift

Foreningens bestyrelse:

Formand:	Inga Halldorsdottir, tlf. 51 68 29 82
Kasserer:	Peter Apel
Sekretær:	Lars Lyngskov
Medlemmer:	Jørgen Hansen og Anne-Marie Jacobsen
Suppleanter:	Rie Hansen og Bente Andersen